

Ekscelencjo Księżę Arcybiskupie,  
Pani Minister,  
Panie i Panowie  
Parlamentarzyści Ziemi Wielkopolskiej,  
Panie Wojewodo,  
Koledzy Samorządowcy,  
Gospodarze i Mieszkańcy Ziemi Średzkiej

„Smak chleba, którym dzielimy się wspólnie, nie ma sobie równych” – mówi polskie przysłowie. A nade wszystko smakuje bochen chleba dożynkowego, który łączy i za każdym razem uświadamia, co jest istotą naszego życia i codziennej pracy.

Ten dożynkowy chleb jest symbolem dostatku, ale i wspólnoty, dzięki której powstaje i która decyduje o jego sprawiedliwym podziale.

Jest darem – od Boga i ludzi - któremu winniśmy szczególne poszanowanie. I który, niezmiennie od wieków, witamy z radością i nadzieją.

Tradycja wyrażająca się w symbolice Święta Plonów jest nie tylko obrzędem - jest ważnym przesłaniem. Przesłaniem, którego właściwe odczytanie łączy nas z przeszłością i daje siłę do działania dziś.

Dlatego, choć tak wiele zmieniło się na polskiej wsi, spotykamy się każdego roku, aby odnawiać tę szczególną więź - dziękując Bogu za pomyślność i ludziom za pracę.

Cieszę się, że dziś, podczas Wojewódzko-Archidiecezjalnych Dożynek w Środzie Wielkopolskiej, dziękować możemy za urodzaj i dobre plony, bo nie zawsze przecież i nie wszędzie tak bywa.

Witam serdecznie wszystkich przybyłych na tegoroczne uroczystości w sercu historycznej Wielkopolski. Witam z nadzieją, że dla nas wszystkich będzie to czas radości, ale i zadumy nad znaczeniem tego szczególnego w polskiej tradycji święta.

Ziemia Średzka to godne miejsce dla wojewódzkich dożynkowych uroczystości.

Mieszkańcy powiatu średzkiego z powodzeniem podejmują wyzwania współczesności, z dumą jednak podkreślając chlubną przeszłość.

Jej symbolem jest XV-wieczna kolegiata, słynna odbywającymi się tutaj, przez blisko trzy wieki, Sejmikami Szlacheckimi.

Mury kolegiaty były świadkiem budowy polskiej demokracji i samorządności. Tutaj w burzliwych dyskusjach rodziły się rozwiązania nowatorskie dla całej ówczesnej Europy. Tutaj tworzono prawo i rozstrzygano spory.

Umiejętność wznoszenia się ponad jednostkowe interesy sprawiła, że Wielkopolska stała się silnym i szanowanym regionem.

Tradycji Sejmików Średzkich, które na zawsze określiły rangę miasta i powiatu, nie zapominamy i nawiązujemy do niej w codziennej pracy samorządów – ku pamięci i nauce.

## Szanowni Dożynkowi Goście

Dobra kondycja gospodarstw Ziemi Średzkiej, której przykładem są między innymi osiągnięcia tegorocznej starościny i starosty dożynek, stałe unowocześnianie produkcji i pozytywne zmiany zachodzące w życiu wiejskich społeczności – ukazują jak długą i znaczącą drogę przeszło wielkopolskie rolnictwo i wieś.

Pokazuje, że dobrze potrafiliśmy wykorzystać środki unijne, budżet wojewódzki i budżety lokalne. Pokazuje też, że wielkopolscy rolnicy byli w stanie podjąć ogromne ryzyko i wysiłek inwestycyjny, aby skutecznie podnieść konkurencyjność swych gospodarstw.

Drogi, kanalizacja, melioracja, poprawa gospodarki wodnej to inwestycje, które w dużej mierze decydują o efektywności gospodarowania na wsi. Rozwój bazy kulturalnej i sportowej, dbanie o estetykę wsi i potrzeby mieszkających w nich ludzi, są z kolei impulsem do wyzwalań kreatywności, zachętą dla młodych, aby tutaj szukali swej szansy.

Godzi się przy tej okazji wspomnieć o Zespole Szkół Rolniczych w Środzie Wielkopolskiej, kształcącym dobrze przygotowane kadry dla rolnictwa i wywierającym pozytywny wpływ na rozwój lokalnych gospodarstw. Średzka szkoła rolnicza jest bez wątpienia współautorem wielu sukcesów wielkopolskich rolników.

Przeciętny mieszkaniec miasta zapewne niewiele potrafi powiedzieć o wielkości lokalnych gospodarstw i ich specjalizacji. Bez wątpienia jednak, jego pozytywne skojarzenia wywoła natychmiast Spółdzielnia Mleczarska "Jana" ze Środy Wielkopolskiej - o ponad 100-letniej tradycji, słynąca ze smacznych i zdrowych produktów. Dodam, że podczas Centralnych Dożynek w Spale spotkały się one również z uznaniem Pana Prezydenta Bronisława Komorowskiego i innych dożynkowych gości. Z czego byłem bardzo dumny!

Po okresie zachłyśnięcia się globalizacją i unifikacją, w Unii Europejskiej widoczny jest powrót do lokalnych produktów, bogactwa tradycyjnych smaków i technologii. Nasza obecność w Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarne go stwarza wiele możliwości wchodzenia na europejskie rynki i ich zdobywania, a dotychczasowe doświadczenia ugruntowują przekonanie, że to kierunek ważny i perspektywiczny.

I nie wątpię, że wielkopolscy rolnicy potrafią dobrze tę szansę wykorzystać. Tak, jak wiele innych do tej pory.

Najlepsza i najskuteczniejsza promocja Wielkopolski to właśnie dobra jakość, osiągnana rzetelną pracą i za tę pracę wszystkim wielkopolskim rolnikom serdecznie dziś dziękuję.

Szanowni Państwo

Z Ziemi Średzkiej przekazuję wyrazy szacunku i uznania wszystkim, których życie i praca związane są z rolnictwem. Obiecuję sprawiedliwie dzielić bochen dożynekowego chleba i wspierać rolniczy trud wszelkimi dostępnymi samorządowi województwa środkami.

Mądrze wykorzystując fundusze, które trafią do nas z kolejnego unijnego budżetu, będziemy kontynuować i utrzymywać pozytywne zmiany pozwalające rozwijać się wielkopolskiemu rolnictwu, a rolnikom korzystać z efektów swej pracy.

Z całego serca dziękuję Gospodarzom Gminy i Powiatu oraz mieszkańcom Środy Wielkopolskiej za gościnę.

Dziękuję wszystkim, którzy zadbali o godną oprawę dzisiejszych uroczystości.

Specjalne podziękowania kieruję do Eksceleńcji Księdza Arcybiskupa Stanisława Gądeckiego, którego zawsze z radością witamy wśród nas. Dziękujemy za krzepiące słowa homilii i poświęcenie dożynekowych darów.

Drodzy Goście

Życzę, aby dzisiejszy dzień był dla wszystkich uczestników Dożynek Wojewódzko-Archidiecezjalnych czasem odpoczynku i radości w gronie rodziny i przyjaciół.

Dobrej zabawy i wszystkiego najlepszego!